PPGHIS
Programa de

Pós-Graduação em
História

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL 08/2023 – PPGHIS

RESULTADO PRELIMINAR DE ALUNOS ESPECIAIS – SEMESTRE 2023-2
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS) da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 361, publicada no
Boletim de Serviço nº 91, de 10 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições, torna público,
o resultado preliminar do Processo Seletivo de alunos(as) especiais 2023-2 para o Mestrado em
História na disciplina de “Tópicos de Investigação em História Social da Cultura”.

1. RESULTADO

1.1 Ficam ampliadas as vagas da disciplina “Tópicos de Investigação em História Social da
Cultura” e aprovados os candidatos:

Nome Inscrição RESULTADO

AGATHA VIRGINIA SOUZA OLIVEIRA BATISTA 10304 APROVADO

JULIANA CARLA SCALCON 10305 APROVADO

LIVILA ALESSANDRA DOS SANTOS RAYMUNDO 10277 APROVADO

MARCIAL ALEJANDRO ARAVENA FUENTES 10306 APROVADO

MARIA APARECIDA PEREIRA BRANDÃO 10307 APROVADO

MAYARA DOS SANTOS BRAULINO 10285 APROVADO

RAFAEL APARECIDO DA SILVA 10280 APROVADO

SELMA PASSOS CARDOSO 10283 APROVADO

WALDIR VIEIRA DA COSTA 10290 APROVADO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br

PPGHIS
Programa de

Pós-Graduação em
História

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

1.2 É desclassificado do processo seletivo o candidato abaixo por não apresentar diploma
ou certificado de conclusão de curso superior:

Nome Inscrição RESULTADO

CUZUGN CORNELIO CLENDO 10295 DESCLASSIFICADO

1.3 Os discentes aprovados serão matriculados pela Secretaria Acadêmica do PPGHIS e o
início das aulas da disciplina está previsto para o dia 16/08/2023.

Foz do Iguaçu, 09 de agosto de 2023.

Prof. Dr. Pedro Afonso Cristovão dos Santos
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História em exercício

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br